

میژووی عه‌ره‌ب و ئیسلام له دیدگای کوردیهوه ... سهردار عزیز ئۆمه‌ر

sardarazizo@yahoo.com

له‌به‌ر ئه‌وه‌ی کورد له دوا‌ی پ‌وخانی ئیمپراتۆریه‌تی میدییه‌کانه‌وه قه‌واره‌یه‌کی سیاسی نه‌بووه و له‌لایه‌ن ده‌سته‌لاته‌یه‌ک له‌دوا‌ی یه‌که‌که‌کانه‌وه وه‌کو دیل مامه‌له‌ی له‌گه‌لدا کراوه، بۆیه‌ بۆ چه‌ند هۆز و میرنیشینی‌ک دابه‌ش بووه، که ئه‌و هۆز و میرنیشینه‌ش به‌رده‌وام وه‌کو پاشکۆی ئه‌و ده‌سته‌لاتانه‌ سه‌یریان کراوه. ئه‌مه‌ش وای کردووه هێمنی و ئارامی به‌خۆیه‌وه نه‌بینی. به‌هۆی نه‌بوونی ئه‌و قه‌واره‌ سیاسییه‌ش، نه‌بۆته‌ گه‌لیکی جینشینی ئارستانی و نه‌یتوانیوه پهره‌ به‌ که‌لتووری خۆی بدات. لێره‌وه‌یه، که کورد نه‌یتوانیوه خۆی میژووی خۆی بنووسینه‌وه، چونکه‌ میژوو به‌په‌یچه‌وانه‌ی چیرۆک و ئه‌فسانه، که پشت به‌ خه‌یال ده‌به‌ستن، ئه‌و پشت به‌ واقع ده‌به‌ستی. بۆ خۆینه‌وه‌ی واقیعی‌ش پێش هه‌موو شتی‌ک ده‌بی دیدگای هه‌بی. کورد له‌به‌رئه‌وه‌ی له‌توانایدا نه‌بووه پ‌استه‌وخۆ کۆنتاکت له‌گه‌ل چه‌مکی میژوو و واقیعه‌دا بکات، ئه‌وه به‌رده‌وام ئه‌و رووداوه واقیعیانه‌ی کردۆته‌ چیرۆک. به‌ مانایه‌کی دیکه‌ زه‌مه‌نی ئیستای به‌ زه‌مه‌نی رابردوویکی دوور گۆرپه‌ته‌وه، بۆئه‌وه‌ی به‌سه‌ربه‌ستی خه‌یالی بخاته‌ کار و هه‌موو ر‌ه‌ه‌نده واقیعییه‌کانی لێ دامالی. به‌ به‌راوردکردنیکی ئه‌و چیرۆکانه‌ له‌گه‌ل ئه‌و چیرۆکانه‌ی ته‌وراتیان پیکه‌ینه‌وه، ده‌بینین کورد هیچ سوودیکی له‌و چیرۆکه‌ هه‌لبه‌ستراوانه‌ نه‌بینیوه. جووه‌کانیش، که به‌دریژی میژوو له‌لایه‌ن نه‌ته‌وه‌کانی دیکه‌ ده‌چه‌وسانه‌وه، په‌نایان بۆ چیرۆک و ئه‌فسانه‌ ده‌برد، به‌لام ده‌یانتوانی له‌ناو ئه‌و چیرۆک و ئه‌فسانه‌دا پ‌یش‌بینی قه‌واره‌یه‌کی سیاسی و ئیکۆنۆمی گه‌وره‌ بکه‌ن. شیوازی گ‌یرانه‌وه‌ی ئه‌و چیرۆکانه‌ی جووه‌کان گ‌یرانه‌وه‌یه‌کی فره‌ره‌ه‌نده و هه‌ولێ یه‌که‌می ئه‌وه‌یه واقیعیکی چاکتر وینا بکات، به‌لام چیرۆک و ئه‌فسانه‌ی کوردی که‌م و زۆر خه‌ونی سه‌ربه‌خۆیی و دامه‌زراندنی قه‌واره‌ی سیاسی تیدا نییه. ئه‌مه‌ باسیکه، که ده‌کرێ به‌ جیا لێی بکۆلینه‌وه، به‌لام ده‌مانه‌وئ بلێین هه‌تا سه‌ده‌ی هه‌ژده‌هه‌م نووسینه‌وه‌ی میژوو به‌ مانا هه‌ره‌ ساکاره‌که‌شی لای کورد بوونی نه‌بووه. ئه‌گه‌ر ب‌ینه‌ سه‌ر میتۆدی میژوو، که ئه‌وه‌یان ته‌نها گ‌یرانه‌وه و یاداشتکردن ناگ‌ریته‌وه، به‌لکو خۆی له‌ لیکۆلینه‌وه و ب‌زار کردن و پ‌شکنینی سه‌رجه‌م رووداوه‌کاندا ده‌بینیته‌وه. عه‌ره‌ب له‌پ‌یش ئ‌بین خه‌لدوون خاوه‌نی میژووی تۆمار کراو بوون، به‌لام ئ‌بین خه‌لدوون توانی میتۆدیکی تاییه‌ت به‌خۆی دابه‌ینی، به‌وه‌ی ره‌خنه‌ له‌ سه‌رجه‌می ئه‌و میژووه‌ بگ‌رێ، که تا هاتنی ئه‌و میژوونوسان تۆماریان کردبوو. بۆ نموونه‌ ئ‌بین خه‌لدوون باسی شوینی‌ک ده‌کات، که هه‌ندی‌ک له‌ میژوونوسان گوتویانه‌ شه‌رپ‌یک له‌وئ رووداوه‌، سه‌د هه‌زار که‌س به‌شداریان تیدا کردووه. ئه‌و ده‌لێ ئه‌و شوینه‌ مه‌حاله‌ ئه‌و هه‌موو خه‌لکه‌ی تیدا جیگا ب‌یتته‌وه، بۆیه‌ ئه‌و گ‌یرانه‌وه‌یه‌ پ‌است نیه. ئ‌بین خه‌لدوون ئه‌و میژوونوسانه‌ به‌درۆ ده‌خاته‌وه، که گوتویانه‌ ئه‌هرامه‌کان له‌لایه‌ن گیانته‌کان (عیملاقه‌کان) هه‌ دروست کراون. پ‌رسیار ئه‌وه‌یه ئه‌گه‌ر میژوویه‌کی نووسراو نه‌با به‌چاوپ‌وشین له‌ هه‌موو که‌موکورتییه‌کانیه‌وه، ئایا ئ‌بین خه‌لدوون ده‌یتوانی ئه‌و میتۆده‌ دابه‌ینی؟ دیاره‌ ده‌ل‌بین نه‌خ‌یر. کورد نه‌ میژووی نووسیوه‌ته‌وه و نه‌ له‌ میژووی کۆلیوه‌ته‌وه، به‌لکو وه‌کو گوتمان به‌رده‌وام میژووی کردۆته‌ ئه‌فسانه. زۆریه‌ی جاریش ئه‌و ئه‌فسانه‌یه‌ خزه‌تی ده‌سته‌لاتی کردووه، به‌تاییه‌تی ده‌سته‌لاتیکی داگیرکه‌ر. به‌کورتی کورد میژوویه‌کی ئورالی (شفه‌ی) ی به‌ره‌م ه‌یناوه. که‌واته‌ کورد چۆن میژووی عه‌ره‌ب و ئیسلامی به‌و شیوازه‌ ئورالییه‌ گ‌یراوه‌ته‌وه؟ به‌لام با پ‌یش ئه‌وه‌ی به‌دوا‌ی وه‌لامی ئه‌و پ‌رسیاره‌دا بگه‌ر‌بین، هاتنی له‌شکری عه‌ره‌بی ئیسلامی بۆ سه‌ر کوردستان به‌یادی خۆمان به‌ه‌ینینه‌وه.

ئه‌و کاته‌ی له‌شکری موصلمانان په‌لاماری ئه‌و ناوچانه‌ی دا، خاکی‌ک هه‌بوو به‌ناوی میژووتامیا، که وه‌کو ده‌زانین وشه‌یه‌کی یۆنانییه‌ و واته‌ ئه‌و ولاته‌ی ده‌که‌ویته‌ نیوان هه‌ردوو ر‌ووباری دیجله‌ و فوراته‌وه.

ئهوان ههر له دووره دهیانناسی و پێیان دهوت عیراق و ارچ السواد. تهنه یهک هۆزی عهره بی لهو ناوچهیه دا هه بوو، هۆزی شه بیانی. ئهوانیش له ریگای کۆچکردنه وه گه یشتبوون و وه کو میوان لهوئ ده ژیان. ده یانویست ئه و هۆزه بو ئه نجامدانی هه یرشه که به کار به یین. پلانی داگیرکردنه که له سه رده می ئه بوبه کری سه دیقدا خرایه کار و له سه رده می عومه ری کورپی خه تتا بیدا ته واو کرا. کوردستانیان له دوای زنجیره یه که شه ره وه له ژیر دهستی ئیمپراتۆریه تی ساسانییه کان ده ره ینا و خستیانه ژیر دهستی خۆیانه وه. به لام ئه وان ناوی عهره بییان له ههر شوینیک دهنه، که دهستیان به سه ردا ده گرت. ئه مه ش دوو هۆکاری هه بوو. یه که میان ناوه راسته قینه که یان بو نه ده گوترا، که پشتا و پشت له سو مه ری و ئاشووری و ئه که دی و میدیه که نه وه مابوو وه. بو نموونه نه یانده توانی بلین میزۆپۆتامیا. ئاسان نه بوو وه کو بابلییه کان به و روباره بلین پورتام و کردیانه فورات. دووم بو ئه وه ی ئه و شوینانه بکه نه مولکی خۆیان و باج و سه رانه یان لی بستین. به لام من باوه رم به سییه میان نیه، که گوایه بو ئه وه ئه و ناوانه یان ده گۆرپی هه تا هه ست به غوربه ت نه که ن. ئاخه عهره به کان کۆچه ر بوون و جیاوازییان له نیوان ئه م خاک و ئه و خاکدا نه ده کرد، هه تا ئه و ههسته به و شیوه یه ئارامیان لی بپرئ. ئه وان له به ره وه ی له ناو ره شمالان ده ژیان، پێیان ده گوترا اهل الوبر. وشه ی وبر واته مووی بز و حوشتر، چونکه ره شماله کانیان له و مووانه دروست کرابوون. باوه ریان وابوو تهنه له ریگای تیر و شمشیره وه ده توانن بزوی خۆیان په یدا بکه ن. شیعی ری پێش ئیسلام، که به شیعی ری جاهیلی ناسراوه، پریه تی له شانازیکردن به تیر و شمشیر و تالانکردنه وه. رقی دنیا یان له کشتوکال و پیشه سازی بوو. به چاوی که م سهیری ئه و دوو پیشه یه یان ده کرد. ده یانگوت ئه مانه تهنه پیشه ی کۆیله کانن. به شه که ی تریان ئه و عهره بانه بوون، که له شار ده ژیان و پێیان ده گوترا اهل المدر. ئه وان به شدارییان له شه ر و تالاندا نه ده کرد و ژیا نی هیمن و ئارامیان ده ویست. به لام اهل الوبر، که له هه موو شتیک زیاتر به پیاوه تی خۆیان ده نازین، زۆر به ئاسانی بوونه سه رباز و به تیر و شمشیر په لاماری دار و به ردیان دا. وه کو گوتمان ههر شتیکیان به زه بری تیر و شمشیر به ده ست به ینا با، شانازیان پێوه ده کرد. ئه مه ییش چاکترین سیفاتی مروقی شه رکهر و په لامارده ره. لی ره وه به ره وه ندیی اهل الوبر و اهل المدر یه کیان گرته وه. ئه مان له شه ردا ده سته وتیان ده ویست و ئه وانیش بازار بو ساغرکردنه وه ی که لوپه له کانیان. ئه وانیه پێیان وایه که ئه و جه نگاوه رانه په یامیکی گه وره یان هینا وه، به هه له دا ده چن. چونکه هه تا دوینی کچیان زینده به چال ده کرد و له دوا که وتوو ترین و داخراو ترین شوینی دنیا دا ده ژیان. بتیان له قور و له خورما داده تاشی و ده یان په رستن. باشه که ی توانیان ئه و هه موو سوورته له به ر بکه ن و تی شیانی بکه ن، هه تا بیگه نه نه خه لکانی دیکه شه وه؟ ئه وه له کاتی کدا هه موویان نه خوینده وار بوون. هه تا ئه و کاته ش قورئان کۆنه کرابوو وه و تهنه چه ند که سیک له به ریان بوو. ئه و سوورته تانه تا ئیستاش له لایه ن لی کۆله وه ره وان لی کدانه وه و مشتومریان له سه ر ده کرئ و بو یان ساغ نه کراونه ته وه. ئایا ده بی ئاینیک هیشتا بو خۆیان رۆشه ن نیه، بیگه یه نه نه خه لکانی تره وه و به زه بری شمشیریش بیسه پینن؟ ههر ئه و له شکره دوای مردنی پیغه مبه ره که یان هه زاران موسلمانیان له دورگه ی عهره بدا کوشتوو، ههر له به ر ئه وه ی ئاماده نه بوو بوون باج بده نه ئه بوبه کر. وه کو ده رکه وتوو ئه وه ی پالی به ئه بوبه کره وه ناوه ئه و هه موو موسلمانه بکوژی ئیمان نه بووه، به لکو هۆکاری ئابووری بووه، چونکه زۆر له وانیه کوزران، باوه ریان به خوا و پیغه مبه ر هه بوو، به لام ئه بوبه کریان به خه لیفه نه ده زانی و ئاماده نه بوون و زه کات و باجی بده نی. ئه ویش زۆر پیویستی به وانه بوو بو گه وره کردنی ده سته لاته که ی و دیلکردنی نه ته وه کانی دراوسی. به شیکیشیان به زۆر کرابوونه ئیسلام. له نزیکه وه محه مه دیان ده ناسی و هیچ موعجیزه یه کیان لی نه بینوو، بو یه به ئاسانی هه لگه رانه وه. ههر له و شه رانه دا، که به (حرکه الرده) ناسراوه، میژوونوسان ده گێر نه وه چۆن خالی دی کورپی وه لید، که پیغه مبه ره که ی نازناوی (سیف الله المسلول) ی پی به خشیوو، واته (شمشیری خوی هه لکی شراو) مالیک بن نویره ی نزیکترین ئه سحابه ی

په یه مبهه ده کوژێ و هه ره له وێ له گه له ژنه که بیدا ده نوێ. ئه مه یان هه ره وه کو ئاماژه ده خه ینه به رچاوه، ئه گه ینا مه به ستهی با سه که مان نه یه. هه ره ئه وه له شکره دوایی بو چه ند با لێ جیا واز دا به ش ده بی و زنجیره یه که شه ری خویناوی له نیوان خوینا دا هه لده گیر سی ن وه کو شه ری جه مه ل، که له نیوان عه لی و عائی شه ی دا یکی موس لمانان دا رووی دا و سی هه زار که سی تی دا کو ژرا. هه ره وه ها شه ری سه فی نی نیوان عه لی و معاویه و کومه لێ شه ری خویناوی دیکه ش. ئایا ئی مه نابێ بی رسی ن سه رکر ده کانی ئه وه له شکرانه، که نه زی کترین که سانی پی یه مبه ره بوون و هه یانه مژ ده ی به هه شه تی درا وه تی، چو ن جو رنه ت ده که ن خوینی یه کتر بر یژن؟ ئه وانه چو ن بی ریان به لای ئا گری دو زه خدا نا چی؟

ئه گه ره به وردی می ژوو ی عه ره بی ئی سلامی له کتییی می ژوونوو سه کانی خو یانه وه بخو یینه وه، ته نها شه ر و کو شتن و تالان کردن ده بینن. هه ره موس لمانان خو یان عوس مانی کوری عه فانیان کو شت، چو نکه له لایه ک زالم بوو و له لایه کی دیکه سامانی کی زوری بو خو ی و بو بنه ماله که ی کو کرد بو وه. له پی یه مبه ره و یه که م خه لیفه ی راش دییه وه بی گره هه تا ئه مر و می ژوو ی ئی سلام هه ره به و شیوه یه بو وه: له لایه ک خوینی خو یان رشتوو و له لایه کی دیکه خوینی گه لانی دیکه، به لام کورد به و می تو ده ئورالییه ی خو ی چو ن ئه و می ژوو ی گیرا وه ته وه؟

گو تمان ئه گه ره له کتییی می ژوونوو سانی خو یانه وه له ئی سلام بر وانین، ده بینن له خو یندا ش لپه ی دی، که چی کورد چاوی ئه وه هه موو شه ر و خو ی و تالان کردنه نابینی و هه موویان ده کاته برا. له و می ژوو ه ئورالییه ی کور دیدا هه موو ئه سحابه کان وه کو برا له دژی کافران جه نگان، که کورد خو ی به شیک بو وه له و کافرانه. دنیا یه ک چی ر و کمان هه ن باس له برایه تییه کی سه یری عه لی و عومه ره ده که ن. می ژوونوو سانی عه ره ب ده لێن ئه و رۆژ ه ی پی یه مبه ره مرد، ئه بو به کر و عومه ره و عوسمان و کومه لیک له باز رگان و ئور و ستو کراتییه کان له سه قیفه کو بو ونه وه و خه لافه تیان له نیوان خو یاندا به شکر د. ئه وه هیش تا ته رمی پی یه مبه ریان نه ناشت بوو. عه لی و ها وه له کانی خه ریکی شتن و ناشتنی ته رمی پی یه مبه ره بوون و بو نار ه زایی نه هاتنه ده ری، جو نکه نه یان ده ویست دان به خه لافه تی ئه بو به کردا بنی ن. عومه ره و جه ماعه ته که ی هاتن له مالیان ده ره ییان و ریسوایان کردن. ئه وه نده یان به له قه له سکی فاتیمه ی کچی پی یه مبه ره و ژنی عه لی دا، منداله که یان له بار برد. ئه گه ره بمانه و ئی دژایه تی نیوان عومه ره و عه لی بگه ی رینه وه، هه ره ته وا و نابێ. بز ان کور دیش چو نیان باس ده کات. مه حاله له مالیکی عه ره بدا دوو برا هه بن به ناوی عه لی و عومه ره، به لام ده شی چوار برای کورد هه بن ناوی ئه و خه لیفانه یان لێ نرابی. خو دوور نه یه ئه و چوار برایه ببنه پی نچ و معاویه شیان بو زیاد بی، که خوینی عه لیی هه لال کرد بوو. به فه رمانی ئه و له خو تبه ی رۆژانی هه ی نیان له مزگه وته کانی شام دا هه زار و یه ک جوینی ناشیرنی پی ده را. به پلانی ئه و هه سه نی کوری عه لی له لایه ن ژنه که ی خو یه وه ژه ره خوار د کرا و یه زی دی کوری هه سه ینی کو شت و ئاوی له که له سه ره که ی خوار ده وه.

مندال بووم زور جار له ریکوردهری مالیکی گه ره کمان گویم لیده بوو ده رویشیکی کورد گورانیی ده گوت و تا دهنگی تی دا بوو هاواری ده کرد (ماشه لالا له و پی یه مبه ره ی نوورانی سی جزمه ی قورئانی بوو له سه ره رانی). دوایی له قوتا بخانه له می ژوو ی عه ره ب و ئی سلام زانیم، که قورئان له سه ره ده می عوسمان دا کو کرا وه ته وه. نازانم ئه و ده رویشه ئه و درو یه ی بو به ده می پی یه مبه ردا کرد وه. چو ن توانی پی مان بلێ عه ره ب کارگه ی کاغه زیان هه بو وه. خاوه نی چاپخانه بوون و کتیب و ده فته ریان چاپ ده کرد. باشه خو هه ره عه ره ب خو یان له کتییی پو لی سییه می سه ره تا بی دا ده لێن زانایه کی ئه لمانی، که ناوی گو ته نه برگ بوو چاپی دو زیه وه. "مه مه د ئار کو ن" بی ریا ری کی عه ره به، ده لێ کاتیک قورئان له زمانه وه گو یز رایه وه بو نووسین، زور مانای خو ی له ده ست دا، چو نکه هه ندی ک له و مانایانه په یوه ندی یان به فو نه تی که وه هه بوو. ئه وه نده ی ئی مه بی زانین له سه ره پی سته ئاژه لان به خرا پترین شیوه ده نوو سرا یه وه، بو یه هه ره که سه و به شیوه یه ک ده ی خو ینده وه. ئه وه بوو له سه ره ده می عه لیی کوری ئه بو تالی دا ئه بو ئه سو ده

ئه لده ئولی، کابرایه کی شاره زای بوو له زمانه فتحه و زهمه و کهسره و شه دده ی بو زمانه که دانا، چونکه ههستی کرد هه موو به هه له ده یخویننه وه. رۆحم به قوربانت بی ده رویشی کورد زمان تو ئه و کارگه یه ی کاغه ز و چاپه مه نه یه ت له کوئ هینا؟

کورد شانازی به وه وه ده کات که به که مین نه ته وه یه له سه رده می سولتان موزه فه ره وه هه تا ئه مرۆ ئاههنگی بو مه ولوودی پیغه مبه ر گپراوه. هه تا ئیستاش میژوونوسان بو یان ساغ نه بو وه ته وه محه مه د له چ رۆژیک و چ سالیک له دایک بووه. له هه ر کوردیک بیرسی ئه و زاته که ی چاوی هه لئناوه، خیرا بیته ده لئ دوازه ی ره بیع ئه لئه وه ل. راسته زۆریک له میژوونوسه کان گریمانی ئه و میژووه یان کردووه، به لام هه ندیکیان باوه ریان به و گریمانه نیه. سه یر ئه وه یه مانگی عه ره بی ئه وه نده بیسه روبه ره، خو شیان نازان له کوئ ده ست پیده کا و له کوئ کو تایی پی دی. هه ربو یه له ره مه زانان سه ری دنیا یان لی دیته وه یه ک. له هه ر ولاتیکی عه ره بی سه ره تای ره مه زان به جو ریکه و جیاوازه له ولاته کانی دیکه ی موسلمان. جه زنی شیان به هه مان شیوه. سه یر ئه وه یه موفه کیریکی ره گه زپه رستی وه کو "عه بدولو هه اب ئه لمه یسه ری" گالته به که لینه ری جووه کان ده کا. کورد بو ئه وه ی بیسه لمینی، که عه ره ب هه ر له زووه وه بایه خیان به رۆژی له دایک بوون داوه و به ده م ژهن دی ئۆرگ و گیتاره وه هه پی پیرز ده ی توو یوو یان بو کچ و کوره کانیان گو تووه، ئه وه پی له سه ر ئه وه داده گری، که پیغه مبه ر له و رۆژه له دایک بووه. هه ر ئه وه نده تان زانی گو تیان به کامی رای قیدی وش تو ماریان کردووه.

عائیشه که ژنی پیغه مبه ر بوو زۆر رقی له فاتیمه ی کچی پیغه مبه ر بوو، چونکه له لایه ک عائیشه زردایکی فاتیمه بوو و له لایه کی دیکه ش فاتیمه ژنی عه لیی بوو، به لام کورد هه تا توانیویه تی له چیروکه کانیان ئه و دوانه ی کردۆته خو شه ویستی یه کتر. سه یر ئه وه یه وایان زانیوه خوشکن. په لکه زیڕینه، که نه خشیکی جوانی سه رووشته و بو ته ئیلهامی شاعیران، له هه ولیر ناویان لئناوه پرچی ئایشی و فاتمی. سه یر ئه وه یه ئه مه گوناهیشه، چونکه له ئیسلام نابی ژن پرچیان به ده ره وه بی. باشه پرچی ئه و زاتانه به و ئاسمانه ی بدره وشیته وه، خو هه موو نیری دنیا به ئیسلام و کافره وه شیت و شه ی ئه وانه دا ده که ن. هه تا ئیستا عه ره بیکی له خو ی رانه بی نیوه ئه وه نده موباله غه له پیرو زکردنی خو یاندا بکات.

هه تا ئیستا له هیچ لاپه ره یه ک له میژووی ئیسلامدا نه گو تراوه هه نگوین له و کاته وه په یدا بووه، که پیغه مبه ری ئیسلام له سه ر ته رمی ئیبراهیمی کو ری گریاوه و فرمی سکی هاتۆته خواری، هه نگ هاتوون فرمی سکه کانیان خو اردووه و کردوویان به هه نگوین. ئیتر له وه وه هه نگوین په یدا بووه. له شیعی پیش ئیسلامدا سه دان جار وشه ی هه نگوین هاتووه. به لام ئاشوورییه کان، که چه ندین سه ده له پیش له دایک بوونی محه مه دن، هه نگوینیان له په رستگا کانیاندا به خشیوه ته وه. گریکه کانیان به وه ناسراون، که بایه خی زۆریان به هه نگوین داوه.

له گو رانییه کی کوردیدا ئه مه مان گوئ لیده بی:

حه سه ن و حسی ن برانه له که نده کی کو ژرانه

ئایا حه سه ن و حسی ن پیکه وه کو ژران؟ له که ندیک؟ ئه وانه کو ری فاتیمه و عه لی بوون. پیغه مبه ر با پیریان بوو. ناوی لئنا بوون ره یحانه کانم. له سه رده می پیغه مبه ر به ی تو لمال هه بوو. ئه وه ئه و دا هاته بوو، که له باج و خه راجه وه ده ستیان ده که وت، به شیکی هی ئه و نه ته وانه بوون، که نه بوو بوونه ئیسلام و ده بوایه سه رانه بدن و به شه که ت تری له خه لکی هه ژار و په نجه ده ده ستینرا. چۆن دابه ش ده کرا؟ به شه زۆره که ی ده درایه که سه نزیکه کانی پیغه مبه ر. واته به پیی ده ره جه ی قه رابه به سه ر هاوه لانی محه مه ددا دابه ش ده کرا. حه سه ن و حسی ن له هه موو گه نجه کانی دیکه یان زیاتر پی ده درا. حه سه ن ئه وه نده ی ژن هینا بوو و ته لاقی دابوون، نازناوی ئه بو مه تلووقه یان به سه ردا بری بوو. دوا ی کو ژرانی عه لی، حه سه نی کو ری ویستی ببیته خه لیفه. معاویه خه لافه ته که ی به پارهییه کی زۆر و

دنیا یهک زیڤ و حوشر لیڤریه وه. به لینیشتی پی دا دوا ی مردنی ئه و ببیته خه لیفه. معاویه خه لافه تی کرده پشتا و پشت و وه کو له سه ره وه باس مان کرد به "جه دعه" ی ژنی گوت بیکوژه و من بو یه زیدی کورمت دهینم. ئه وه بوو کوشتی ئه ویش به لینه که ی به جی نهینا. دوا ی مردنی معاویه، یه زیدی کورپی بووه خه لیفه. حسین له حجازه وه بو عیراق به ڤیکه وت هه تا له وئ شوڤش به ڤیا بکات. ئه وه بوو له وئ خوی و مندالی ساواشیان دایه بهر تیر و خوشکی و ژنیان کرده که نیه. له کوشکی یه زیدا له گه لیان نووستن. ئایا کورد، که ئه و میژووه ی له نزمترین ئاستی هونه ردا کردو ته گورانی، راستی گپراوه ته وه؟ بهندی دووه می گورانی به که ئاویه:

پشکه خینه ک ڤژایه بزن خوی تئوهر دایه

له کوئ زانیوتانه دوو کهس پیکه وه بکوژرین و ته نها دلۆپیک خوینیان لی برژئ؟. باشه ئه و بزنه چوئ خوی له و دلۆپه خوینه وه ردا؟ حکمه ت له و بزنه و له و خوتیوهر دانه دا هه یه؟ ئایا سه رجه می گپراوه که هه یچ ده لاله تیکی جوانکاری و فه لسه فیی تیدا یه؟ ئایا ئیمه ده توانین بو قوولبوونه وه له و گپراوه یه دا چ میتودیگ بگرینه بهر؟ ئه و بیئاگاییه له واقع تا راده ی بیهووشی و وڤینه بوچی؟

باشه کورد بو نه یزانیوه ئه وانه ی حسینان کوشت و مندالی ساوایان به سه ری نیه وه کرد، هه ر ئیسلامیه کان خویان بوون؟ ئه و بزنه ی له کوئ هینا وه؟ ئایا ئه گه ر یه ک دوو سه ده له مه و پش کورد ئه و راستییانه و سه دانی دیکه ی بزانییا، ئه نفال و هه له بجه و زور کاره ساتی دیکه روویان ده دا؟ ئه گه ر بیزانییا مندالی حسین ی کچه زای پیغه مبه ر، که ته نها ته مه نی چه ند مانگیکه و سه رکرده کانی ئیسلام تیربارانی ده که ن، ئه گه ر بیزانییا ژن و خوشکه کانی ئیغتیساب ده که ن، بیری له وه نه ده کرده وه ئاخو ڤوژیک له ڤوژان ئه و یکی دوژمن و کو نه مه جووسی چی لی ده کرئ؟

باشه کورد بوچی ویستوویه تی به زور و زور داری قه ناعه ت به خوی بهینی، که عه ره ب نه ته وه یه کن له ئاسمانه وه هاتوون و پاکترین میژوو یان هه یه؟ باشر نییه له سه ر زه و بیان دابنی، بوئه وه ی به چاکی و واقع ی مامه له یان له گه لدا بکات؟ ئایا عه ره به ییش نه ته وه یه ک نیه وه کو هه موو نه ته وه کانی دیکه ی دنیا؟ ئایا بیینی عه ره ب ته نها له ناو چوارچیوه ی ئیسلامدا زولمیک نیه له و عه ره بانه ی، که له ده ره وه ی ئه و باز نه یه دان و ئه و میژووه له کاره سات و ویرانی زیاتر شتیکی دیکه ی بو نه هینا ون؟ ئایا عه ره ب هه موویان تیگرا له داگیرکردنی ولاتانی دیکه دا سوودمه ندن؟ کی ده توانی سه ر ژمیڤکی ئه و عه ره بانه بکات، که له گه ل هاتنی ئیسلامه وه هه تا ئه مڤو له شه ردا کوژراون و ده کوژرین؟ ئایا مارکس راستی نه کرده وه، که گوتوویه تی ئه و نه ته وه یه ی نه ته وه یه کی دیکه بچه وسینیته وه، خوشی ئازاد نابئ؟ ئایا عه ره ب ئازادن؟

پرسیاری گرنگ ئه ویه ئایا ئه گه ر کوردیش به قه ده ر عه ره ب له ناو میژوودا ئاکتیف با، باکراوه ندیکی ئاوا خویناوی بی نه ده بوو؟ ئایا ئه گه ر ئیمه ش پیغه مبه ریگمان هه با و خاوه نی کتییکی پیروژ باین، بو سه پاندنی ئه و حه قیقه ته، ناچار نه ده بووین خوینی نه یاره کانمان بریژین؟ مه حکوم نه ده بووین به وه ی به شداری له ده یان ئه نفالدا بکه یین و سه دان گوری به کومه ل ئه نجام به دین؟ من بو ئه و پرسیا رانه وه لامیکی سه د له سه دم پی نیه، به لام ده لیم ده سه تلات به چاوپوشین له ناسنامه که ی، ته نها به و میکانیزمه ده توانی خوی نوئ بکاته وه. ئه گه ر له روانگی "نتیجه" وه بروانین ده بیین هه موو شه ره کان حه قیقه ت سه پاندوونی. چه ند دژواره، چه ند کاره ساته هه موو حه قیقه ته کان له کتییکیدا کو بکرینه وه. ئه و کاته به قه ده ر قه واره ی ئه و حه قیقه تانه ده پی خوین له جه سه تی نه یاره کان برژئ.

بو یه من ناتوانم شانازی به وه وه بکه م، که نه ته وه که م وه کو عه ره ب خوینی میلیه تانی نه رشتووه، به لام ده شبی به دیدگایه کی دیکه ئه و میژووه بخوینی نه وه، جیاواز له وه ی هه تا ئیستا خویندراوه ته وه.